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ER DER ET GENERATIONSSKIFTE PÅ VEJ?
De kommende generationer af kvinder skal udnytte deres formelle kvalifi kationer 
bedre for at indhente mænds forspring på arbejdsmarkedet. Foto: Getty
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* Tidligere på året udgav Socialforskningsinstituttet (SFI) en rapport 

med en god og en dårlig nyhed. Rapporten ’Det kønsopdelte arbejds-

marked’ viste, at de seneste årtiers uddannelsesindsats i Danmark har 

båret frugt: Piger tager i dag lige så meget uddannelse som drenge. 

Uddannelsessystemet har med andre ord leveret forudsætningerne 

for, at mænd og kvinder har lige adgang til job og karriere. Det var 

den gode nyhed.

 Den dårlige var, at udligningen i uddannelse endnu ikke afspejler 

sig på arbejdsmarkedet. Kvinderne får for lidt ud af deres formelle 

kvalifi kationer. På trods af deres uddannelsesmæssige oppakning 

ender de oftere i bunden i arbejdspladshierarkiet, mens mændene 

(måske de gamle studiekammerater?) boltrer sig i de øverste lag i 

de mest spændende og udfordrende stillinger.

TAB AF KVALIFIKATIONER

Det stigende udannelsesniveau i Danmark har ført til, at fl ere kvinder 

sidder i gode job. Problemet er, at mænd med de samme uddannelser 

sidder i bedre job. Dermed får samfundet mindre ud af kvinders 

uddannelse, og det er et samfundsproblem, siger seniorforsker Helle 

Holt, der var med til at skrive SFI-rapporten om ’Det kønsopdelte 

arbejdsmarked’.

 ”Vi uddanner, uddanner og uddanner uden at få det fulde udbytte. 

Vi kan ikke leve med, at kvinder klarer sig så godt i uddannelsessyste-

met, uden at deres ressourcer bliver brugt fuldt ud,” siger Helle Holt, 

der mener, at det kønsopdelte arbejdsmarked betyder et økonomisk 

værditab for samfundet.

 Der er ikke lavet beregninger af, hvor meget Danmark ’taber’ 

på den dårlige udnyttelse af kvinders faglige ressourcer. Men på 

verdensplan er lande med høj vækst typisk gode til at udnytte kvinder 

på arbejdsmarkedet. Ifølge en artikel i ugeskriftet The Economist 

april 2006 vil bedre udnyttelse af kvinders arbejdskraft globalt have 

større økonomisk gennemslagskraft end internettet og Kinas og 

Indiens økonomier. I de rige lande klarer piger sig allerede i dag 

bedre i skolen, uddanner sig mere og bidrager mere og mere til 

samfundsøkonomien. 

KVINDER VÆLGER ’KVINDEFAG’

I dag er 40 procent af Danmarks befolkning uddannet inden for 

fag, hvor det ene køn er dominerende. Blandt de kvinder, der uddan-

nede sig i 1990’erne, blev 25 procent uddannet som sygeplejerske 

eller som social- og sundhedsassistent/plejer. Hver gang de to køn 

står over for en skillevej, træffer de forskellige valg af uddannelse 

og job. 

 ”Når drengene vælger HTX, tager piger HF. Mens kvinder får 

ansættelse i kommunen, fi nder mændene beskæftigelse i det private 

erhvervsliv. Står valget mellem udviklingsopgaver og driftsopgaver, 

løber mændene med udviklingsopgaverne,” siger Helle Holt. Hun 

siger, at der er en tendens til, at kvinder vælger kvindeuddannelser 

og fi nder job med færre karrieremuligheder. 

 ”Dermed får vi for lidt ud af både mænds og kvinders ressourcer. 

Hvis mænd var bedre repræsenteret i nogle af de kvindedominerede 

fag i social- og sundhedssektoren, ville der komme andre idéer i spil. 

En mere ligelig kønsfordeling ville betyde, at man begyndte at gøre 

tingene på en bedre måde på arbejdspladserne. Jeg er sikker på, at 

det ville føre til forbedringer.” 

At kvinder har noget at bidrage med i mandsdominerede arbejds-

situationer, viste en undersøgelse af Nina Smith fra Handelshøjskolen i 

Århus sidste år. Ifølge undersøgelsen giver danske virksomheder med 

kvinder i topledelsen et højere afkast. Flere amerikanske undersøgelser 

peger i samme retning.

CEMENTEREDE FORVENTNINGER

Nu hvor kvinders uddannelsesmæssige niveau ikke længere er en 

barriere, er der ifølge Helle Holt grund til at kigge på forventningerne 

til kvinder i hjemmet og på arbejdsmarkedet. Rapporten fra SFI viser, 

at mænd og kvinder langt hen ad vejen har meget rodfæstede – og 

samstemmende – opfattelser af sig selv og hinanden. 

 Kvinder forventes at tillægge familie og børn stor betydning, og 

på arbejdet affi nder de sig med rutineopgaver, forudsigelighed og 

faste arbejdstider. De er af væsen ”samlende og sociale”, de kan ofte 

lide arbejdsopgaver, der kræver nusseri og sans for detaljen. Og de 

forventes i højere grad at bruge arbejdspladsens familievenlige tiltag, 

for eksempel fl ekstid, til at gå tidligt.

 Er det urimelig kønsstigmatisering? Eller stemmer billedet overens 

med, at nogle kvinder med glæde overlader ansvaret, bekymringerne, 

øretæverne og overarbejdet til mændene? Rammer stereotyperne 

bestemte grupper af kvinder, fordi alle kvinder skæres over én 

kam?

VINDER KVINDERNE ?

ER DIN CHEF EN MAND?

MÆNDS OG KVINDERS UDDANNELSESNIVEAU ER I DAG FULDSTÆNDIG LIGE. ALLIGEVEL SIDDER MÆND I DE 

BEDSTE STILLINGER. ER BETYDNINGEN AF UDDANNELSE OVERVURDERET?

”Kvinder er fantastisk dygtige til at lave standard-
procedurer, hvor der ikke skal refl ekteres, men blot 
skrives resultater ned.”
Mandlig laborant
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 Det undersøgte Helle Holt i undersøgelsens kvalitative del, hvor 

hun spurgte en gruppe industrilaboranter om, hvordan de kunne 

gøre karriere på deres arbejdsplads. 

DE UNGE KVINDER

På laboratoriet var de fl este laboranter kvinder. Men selv om medar-

bejderne havde de samme formelle kvalifi kationer, var det stort kun 

mænd, der blev forfremmet til seniorteknikere. 

 ”Ingen kunne fortælle mig, hvordan man fi k jobbet som senior-

tekniker. Heller ikke mændene. Der var ingen, der havde tænkt 

over, hvilke kvalifi kationer det krævede. Da vi talte om det, blev 

især kvinderne stærkt fortørnede, fordi de fi k øjnene op for nogle 

ting, de ikke have refl ekteret over før. De havde loyalt passet deres 

job, havde lang anciennitet og gode faglige kvalifi kationer. Men selv 

om de passede deres arbejde fremragende, ville de aldrig blive 

seniorteknikere”. 

 Helle Holt siger, at især de unge kvindelige laboranter gerne ville 

gøre karriere. Men de følte sig sat i bås på grund af deres køn. 

 ”På arbejdspladsen var opfattelsen – ligesom de fl este andre 

steder – at kvinder er mere optaget af deres familie end arbejdet. 

De var ikke parate til at tage overarbejde og skænkede ikke arbejdet 

en tanke, når de havde fri. Opfattelsen passede faktisk fi nt til mange 

af de ældre kvindelige laboranter, men ikke til de yngre, der gerne 

ville mere. De unge ville gerne have den anerkendelse og det ansvar, 

der var forbundet med at være cheftekniker, men de kendte ikke 

koden, der kunne bringe dem i betragtning til jobbet. Jeg var meget 

overrasket over, at kønnenes forventninger til hinanden var så massive, 

og hvad det betød for tildelingen af opgaver,” siger Helle Holt.

KØKKEN OG HJEM

En mandlig laborant sagde for eksempel i et interview, at ”kvinder 

er fantastisk dygtige til at lave standardprocedurer, hvor der ikke skal 

refl ekteres, men blot skrives resultater ned.”

 Umiddelbart en nedsættende beskrivelse. Men faktisk gik 

opfattelsen igen i fl ere ældre kvindelige laboranters selvbillede. De 

kunne godt lide deres arbejde, fordi det mindede om rutinerne med 

børnepasning og køkkenarbejde.

 ”Jeg har arbejdet med celler – de skal jo passes ligesom børn. Her 

på virksomheden har vi virkelig store maskiner – teknik og mekanik 

– det appellerer mere til mænd”.

 Eller som en anden ældre kvindelig laborant forklarede: 

”Jeg er meget glad for at gå i et køkken – det er jo også en gang 

kemi – man blander ting sammen. Når jeg kan blande i et køkken, 

så kan jeg nok også være laborant.” 

YDE LIDT EKSTRA 

Den kvalitative undersøgelse fra laboratoriet viste, at forudsætningen 

for opstigning var, at laboranterne signalerede, at de var parate til at 

yde lidt ekstra. For eksempel blive længere på arbejdspladsen eller 

tage opgaver med hjem, hvilket mændene var mere indstillede på. 

Blandt andet derfor fi k mændene seniorstillingerne – ligesom mæn-

dene løber med de fl este udviklingsjob på resten af arbejdsmarkedet, 

også på kvindearbejdspladser.

 Men ifølge Helle Holt er tiden måske moden til et opgør med 

forestillingen om, at man kun kan gøre karriere ved at ofre alt for 

jobbet. Hvis alle nøglemedarbejdere er nødt til at arbejde langt ud over 

normal arbejdstid, vil der for eksempel opstå problemer i lægefaget, 

som bliver mere og mere kvindedomineret.

 ”Jeg har ikke løsningen, men vi bliver nødt til at gøre det mere at-

traktivt for kvinder at tage tunge stillinger. Er 10-12 timers overarbejde 

om ugen forudsætningen for at gøre karriere? Eller er det bare en 

diskurs? Måske tænker vi for traditionelt, når vi tror, det er umuligt at 

skabe det sublime under ordnede forhold.”

VEJE DER SKILLER 

Hvor er der så behov for at sætte ind nu? Et af stederne er faktisk 

uddannelsessystemet. For selv om kvinders uddannelse nu er på 

niveau med mænds, er skolernes uddannelsesvejledere med til at 

DET OPTIMISTISKE FREMTIDSSCENARIO

ARBEJDSMARKEDET BLIVER MINDRE KØNSOPDELT, FORDI:

• Det går den rigtige vej, fl ere kvinder bliver ledere 

• Bedre uddannelse vil på længere sigt stille kvinder bedre 

• Samfundet vinder på, at kvinders ressourcer udnyttes bedre

• Fremtidens fl ade, projektorienterede arbejdspladser passer til 

 kvinder med lederambitioner

• Kvindelige ledere bliver forbilleder for andre kvinder

• Unge kvinder ønsker udfordrende arbejde med karrieremuligheder

• Vejledningen bliver bedre

DET PESSIMISTISKE FREMTIDSSCENARIO

ARBEJDSMARKEDET FORBLIVER KØNSOPDELT, FORDI:

• Forventningerne til kvinder og mænd fastholder uligheden

• Kvinders jobvalg er meget snævert

• Kvinder arbejder i brancher med færre karrieremuligheder

• Formel uddannelse ikke er alt på arbejdsmarkedet 

• Kvinder med børn har sværere ved at få lederstillinger

• Øgede krav om fl eksibilitet og ansvar appellerer mere til mænd

VINDER KVINDERNE ?

”Vi kan ikke leve med, at kvinder klarer sig så godt i 
uddannelsessystemet, uden at deres ressourcer bliver 
brugt fuldt ud.”
Seniorforsker Helle Holt
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fastholde kønsstereotyperne. Det fremgik af en undersøgelse fra 

Center for Ligestillingsforskning, Center for Ungdomsforskning og 

Danmarks Pædagogiske Universitet for et par år siden. 90 procent 

af vejlederne afholdt sig fra at tage initiativ til at tale om utraditionelle 

jobvalg med de unge – for eksempel oplyse drenge om, at de kan 

blive sygeplejersker eller frisører. Eller fortælle piger, at fl yveleder er 

et udmærket job, hvis man gerne vil have en startløn på 400.000 

kroner årligt efter tre års vellønnet uddannelse.

 Hvis det kønsopdelte arbejdsmarked skal brydes op, er vejledning 

et af de steder, hvor man bør øge indsatsen, siger Helle Holt.

 ”Når en pige fortæller, at hun gerne vil være sygeplejerske, skal 

man måske være lidt mere håndfast og forklare, at man også kan 

bruge en matematisk studentereksamen til andet end omsorg. Hvis 

vi ikke udfordrer de unge og åbner døre, kommer vi ikke ud af 

kønsstereotyperne”.

WOMENOMICS

Helle Holt siger, at hun ikke er i tvivl om, at kvinders uddannelse 

kommer til at fremme ligestillingen på længere sigt. Spørgsmålet er, 

hvor længe det tager – og om ligestillingen bliver absolut.

 ”Unge kvinder har meget mere gå-på-mod og er mere karriere-

minded, end vi har set tidligere. Det bliver spændende at se, om de 

holder fast i den selvbevidste indstilling, når de bliver mødre,” siger 

Helle Holt, der vælger at se optimistisk på fremtiden. For eksempel 

bliver et stigende antal kvinder topledere. 

 Ifølge OECD er Danmark det land i verden, hvor fl est kvinder er 

på arbejdsmarkedet. Danmark indtager dermed en førerposition, når 

det gælder womenomics. Danmarks uindløste potentiale ligger i at 

skabe overensstemmelse mellem uddannelse og karriere.

 Men det skal nok lykkes i de kommende år, siger Helle Holt.

”Kvinder skal bare blive ved med at uddanne sig, fordi uddannelse er 

forudsætningen for deres fodfæste på arbejdsmarkedet. Vi kommer 

ikke til at se lige mange kvindelige og mandlige ledere i den nærmeste 

fremtid. Men kvindernes formelle uddannelsesniveau vil på længere 

sigt hjælpe dem til fl ere spændendes job og lederstillinger. Der er 

bare et tidsmæssigt efterslæb.”

Af Jakob Albrecht 
jaal@dpu.dk

Læs mere her:
• Helle Holt. m.fl .: ’Det kønsopdelte arbejdsmarked. En kvantitativ og   
 kvalitativ belysning’, Socialforskningsinstituttet 2006.
• The CEO View: ’Women on Corporate Boards’, Catalyst1995.
• Guld værd for bundlinien. (Nina Smith m.fl . 2005)
• ’Kønsblind Vejledning? – en rapport om ligestillingsperspektivet 
 i grundskolens uddannelses- og erhvervsvejledning’, Center for 
 Ligestillingsforskning 2003.
• The Economist, 14. april 2006.

 

KENDETEGN VED MÆND OG 
KVINDERS BESKÆFTIGELSE:

 ARBEJDSGIVER BRANCHE OPGAVER

Kvinder Amt/kommune Omsorg, kontor,  Drifts- og 

  humaniora rutineopgaver

Mænd Privat/staten Håndværk,  Udviklingsopgaver, 

  teknik, IT ledelse

DET KØNSOPDELTE DANMARK

GYMNASIET: 

65 procent af kvinderne tager en gymnasial uddannelse. 45 procent 

af mændene tager en gymnasial uddannelse 

DAGPLEJESEKTOREN:  FISKERIERHVERV: 

VINDER KVINDERNE ?

1 % mænd

99 % kvinder

1 % kvinder

99 % mænd

HELLE HOLT
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Socialforskningsintituttets afdeling for beskæf-
tigelse og erhverv. Forfatter til ’Det kønsopdelte 
arbejdsmarked’ (2006)

Læs mere her:  www.sfi .dk

“Kvindernes formelle uddannelsesniveau vil på længere sigt hjælpe dem til fl ere spændende job 
og lederstillinger.”
Seniorforsker Helle Holt


